PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.12.2010 № 1826                                                                                 г. Белокуриха

Об    утверждении    Адресной инвестиционной программы муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2011 год
В целях упорядочения финансирования объектов капитального строительства на 2011 год, в соответствии со ст. 79  Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь ст.ст. 44, 46 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Адресную инвестиционную программу муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2011 год.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по экономическим вопросам        (Т.А. Козловская).

Глава города                                                                                           А.Ф. Каменев
Приложение

к Постановлению

администрации города

от 20.12.2010 N 1826
АДРЕСНАЯ ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ НА 2011 ГОД

ПАСПОРТ
адресной инвестиционной программы

муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2011 год

	Наименование программы
	Адресная инвестиционная программа муниципального образования город Белокуриха Алтайского края на 2011 год  (далее «Программа»)

	Основания для  разработки

программы
	Закон Российской Федерации от 25 февраля 1999 №39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений»;

Решения Белокурихинского городского Совета депутатов от 27.12.2005 №102 «О принятии Положения об обеспечении инвестиционной деятельности муниципального образования «Город Белокуриха» Алтайского края

	Заказчик программы
	Администрация города Белокурихи

	Основные  разработчики программы
	Комитет по экономике и труду

	Цели программы
	Укрепление материально-технической базы учреждений образования, объектов коммунальной инфраструктуры города, поддержание технического состояния многоквартирных жилых домов, строительство объектов социальной сферы

	Задачи программы
	Реконструкция объектов социальной сферы;
Строительство и реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры и других объектов в соответствии с требованиями государственных стандартов, социальных норм и нормативов

	Сроки реализации программы
	2011год

	Ответственные  за  исполнение

мероприятий  программы
	Администрация города Белокурихи

	Объемы средств и источники

финансирования программы по годам
	Всего – 90866,3 тыс. руб., в том числе:
Федеральный бюджет – 28044,1 тыс. руб.;

Краевой бюджет – 2350 тыс. руб.;

Местный бюджет – 27318 тыс. руб.;

Внебюджетные средства – 33154,2 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные  результаты реализации программы
	Ввод в эксплуатацию 1 объекта муниципальной собственности;
Обеспечение финансированием работ по проектированию, реконструкции и строительству социально-значимых для города объектов

	Контроль за ходом реализации программы
	Общее руководство  и контроль за исполнением Программы возлагается на главу города Белокуриха, текущее руководство на заместителя главы администрации города по экономическим  вопросам

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ
Цель программы — укрепление материально-технической базы учреждений образования, объектов коммунальной инфраструктуры города,  поддержание технического состояния многоквартирных жилых домов, строительство объектов социальной сферы.

Для реализации поставленной цели должны быть решены следующие задачи:

— реконструкция объектов социальной сферы;

— строительство и реконструкция новых объектов культуры, объектов коммунальной инфраструктуры и других объектов в соответствии с требованиями государственных стандартов, социальных норм и нормативов;

— концентрация бюджетных средств на строительстве объектов, имеющих наибольшее социально-экономическое значение для развития города, а также высокую степень строительной готовности, позволяющую обеспечить их ввод в эксплуатацию в течение срока действия программы.

Общий объём финансирования составляет — 90 миллионов 866 тысяч рублей, в том числе за счёт средств бюджета города Белокурихи — 27,3 миллионов рублей, за счёт внебюджетных источников финансирования — 33 миллиона 154 тысячи рублей. Объёмы финансирования могут уточняться в течение 2011 года.
Ожидаемый эффект от реализации адресной инвестиционной программы ввод в эксплуатацию 1 объекта муниципальной собственности, обеспечение финансированием работ по проектированию, реконструкции и строительству социально-значимых для города объектов.

В настоящее время в городе Белокуриха сохраняется потребность в строительстве объектов образования. Развитие и укрепление материально-технической базы образовательных учреждений является одним из основных условий успешного осуществления учебно-воспитательного процесса.
Необходимость реконструкции детского сада на 280 мест обусловлена ростом рождаемости в городе Белокуриха. В настоящее время существует большая потребность в предоставлении мест в детских садах  (818 детей стоит на очередь в детский сад). Реконструкция детского сада позволит сократить существующую потребность по обеспечению детей местами в дошкольных учреждениях.

Также в городе Белокуриха необходимо строительство дома для переселения граждан из аварийного жилья, капитальный ремонт многоквартирных домов.
Для создания в городе Белокуриха туристического кластера необходимо строительство объектов инфраструктуры, туристических объектов, санаторно-курортных учреждений, парков, терренкуров и другие.

Исходя из состояния материально-технической базы социальной и коммунальной инфраструктуры города, в рамках реализации программы определены первоочередные объекты капитального строительства, финансирование которых необходимо осуществить в 2011 году.
СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ ПОТРЕБНОСТИ СРЕДСТВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ АДРЕСНОЙ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД БЕЛОКУРИХА АЛТАЙСКОГО КРАЯ С РАЗБИВКОЙ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ НА 2011 ГОД

тыс. руб.

	N
п/п
	Наименование
разделов
плана
	Потребность
средств на
выполнение
мероприятийвсего
	В том числе за счет

	Феде-рального
бюджета
	Краево-го
бюджета
	Местно-го
бюджета
	Внебюд-жетные средства

	1.
	Жилищное
строительство
(приложение № 1)
	30988,3
	28044,1
	350
	1400
	1194,2

	2.
	Коммунальное
хозяйство
(приложение № 2)
	35100

	10300
	24800

	3.
	Образование
(приложение № 3)
	15818

	2000
	13818

	4.
	Проектные работы
(приложение № 4)
	8960

	1800
	7160

	Итого
	90866,3
	28044,1
	2350
	27318
	33154,2

Примечание: В объем финансирования за счет средств местного бюджета включены:
1. Средства на реконструкцию Детского сада «Сказка» в сумме 11818 тыс. руб.
Председатель комитета

по экономике и труду                                                                           О.В. Кривенко

Приложение № 1
к Адресной инвестиционной

программе муниципального

образования город

Белокуриха на 2011 год
ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО

	Источники      финансирования,
наименование     объектов
	Сумма,
тыс.
рублей
	Ввод мощностей
	Ожидаемый эффект
от реализации

	1
	2
	3
	4

	1. Федеральный бюджет

	1.1. Осуществление государственных полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральными законами от 12.01.1995 №5-ФЗ «О ветеранах» и от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в РФ»
	916,2
	2 сертификата
	Приобретение квартир для отдельных категорий граждан

	1.2. Долевое участие  в МАП      «Капитальный ремонт многоквартирных жилых домов в городе Белокуриха»   на 2011    год
	21314,8

	Капитальный ремонт 10 многоквартирных домов

	1.3. Долевое участие в МАП «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2011 год
	5813,1
	Ввод в эксплуатацию 413,4 кв.м жилой площади
	Переселение граждан из аварийного жилья

	2. Краевой бюджет

	2.1. Долевое участие  в
МАП      «Капитальный ремонт многоквартирных жилых домов в городе Белокуриха»   на 2011    год
	275

	Капитальный ремонт 10 многоквартирных домов

	2.2. Долевое участие в МАП «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2011 год
	75
	Ввод в эксплуатацию 413,4 кв.м жилой площади
	Переселение граждан из аварийного жилья

	3. Местный бюджет

	1
	2
	3
	4

	3.1.      Долевое участие  в
МАП      «Капитальный ремонт многоквартирных жилых домов в городе Белокуриха»   на 2011    год
	1100

	Капитальный ремонт 10 многоквартирных домов

	3.2. Долевое участие в МАП «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2011 год
	300
	Ввод в эксплуатацию 413,4 кв.м жилой площади
	Переселение граждан из аварийного жилья

	4.Собственные  средства дольщиков

	4.1. Долевое участие  в
МАП      «Капитальный ремонт многоквартирных жилых домов в городе Белокуриха»   на 2011    год
	1194,2

	Итого
	30988,3

	в том числе за счет:

	федерального бюджета
	28044,1

	краевого бюджета
	350

	местного бюджета:
	1400

	Собственные средства дольщиков  -   участников программы
	1194,2

Председатель комитета

по экономике и труду                                                                           О.В. Кривенко

Приложение № 2
к Адресной инвестиционной

программе муниципального

образования город

Белокуриха на 2011 год
КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

	Источники      финансирования,
наименование     объектов
	Сумма,
тыс.
рублей
	Ввод мощностей
	Ожидаемый эффект
от реализации

	1. Местный бюджет

	1.1. Устройство пожарных гидрантов по ул. Алтайская, ул. Светлая, ул. Холмистая-пер. Кедровый, в районе ул. Кольцевая, в районе ул. Белогорская
	300

	Улучшение пожарной безопасности города

	1.2. Реконструкция дорог г. Белокуриха
	10000

	Повышение уровня безопасности дорожного движения

	2.Внебюджетные средства

	2.1. Строительство водопровод​ных и канали​зационных сетей 3 км ООО «Водный мир»

	18500
	Д 200 3 км
	Создание туристического кластера

	2.2. Строительство водопроводных и канализационных сетей ООО «Ареда-3»
	6300
	Д 200
	Создание туристического кластера

	Итого
	35100

	в том числе за   счет средств:

	местного бюджета
	10300

	внебюджетные средства
	24800

Председатель комитета

по экономике и труду                                                                           О.В. Кривенко
Приложение № 3
к Адресной инвестиционной

программе муниципального

образования город

Белокуриха на 2011 год
ОБРАЗОВАНИЕ
	Источники      финансирования,
наименование     объектов
	Сумма,
тыс.
рублей
	Ввод мощностей
	Ожидаемый эффект
от реализации

	1. Краевой бюджет

	1.1. Реконструкция МОУ «Средняя общеобразовательная школа №1»
	2000

	Улучшение материально-технической базы учреждения образования

	1.1.1. проектирование
	2000

	2. Местный бюджет

	2.1. Реконструкция детского сада «Сказка»,  в том числе:
	11818
	Детский сад на 280 детей
	Увеличение
количества  мест в детских дошкольных
учреждениях  города

	2.1.1. Реконструкция детского сада «Сказка»
	11438

	2.1.2.Оснащение оборудованием детского сада «Сказка»
	380

	2.2. Реконструкция МОУ «Средняя общеобразовательная школа №1»
	2000

	Улучшение материально-технической базы учреждения образования

	2.2.1. проектирование
	2000

	Итого
	15818

	в том числе за   счет средств:

	краевого бюджета
	2000

	местного бюджета
	13818

Председатель комитета

по экономике и труду                                                                           О.В. Кривенко
Приложение № 4
к Адресной инвестиционной

программе муниципального

образования город

Белокуриха на 2011 год
ПРОЕКТНЫЕ РАБОТЫ

	Источники финансирования,
наименование     объектов
	Сумма,
тыс.
рублей
	Ожидаемый эффект
от реализации

	1. Местный бюджет

	1.1. Проектно-сметная документация на детский сад-ясли по ул. Бийская
	1800
	Увеличение
количества  мест в детских дошкольных
учреждениях  города

	2. Внебюджетные средства

	2.1. Разработка проектно-сметной доку​ментации водопровод​ных и канали​зационных сетей 3 км ООО «Водный мир»
	2000
	Создание туристического кластера

	2.2. Разработка проектно-сметной доку​ментации на строительство водопровод​ных сетей 3 км
	2000
	Создание туристического кластера

	2.3. Разработка проектно-сметной доку​ментации на строительство сетей электро​снабжения 3,1 км
	740
	Создание туристического кластера

	2.4. Разработка проектно-сметной доку​ментации на строительство 3 км дорожной сети шириной 7 м
	1160
	Создание туристического кластера

	2.5. Разработка проектно-сметной доку​ментации на строительство сетей газоснабжения
	1260
	Создание туристического кластера

	Итого
	8960

	в том числе за счет средств

	местного бюджета
	1800

	внебюджетные средства
	7160

Председатель комитета

по экономике и труду                                                                           О.В. Кривенко